
CONSEIL GENERAL DE TARN-ET-GARONNE
__

EXTRAIT DU REGISTRE  DES

DELIBERATIONS DE L’ASSEMBLEE

1ère  REUNION DE 2009

Séance du 2 mars 2009

CG 09/1 è r e /I-22

FONDS DE CONCOURS DEPARTEMENTAL D'AIDE
AUX COLLECTIVITES LOCALES

___

I – DEFINITION DU FONDS

Le  fonds  de  concours  départemental  d'aide  aux  collectivités  locales  est 
spécialement affecté au financement des études préalables et des missions de conduite 
d'opération  engagées  par  les  communes  ou  les  organismes  de  coopération 
intercommunale.

Les demandes d'interventions financières s'inscrivent,  depuis 2001,  dans le 
droit commun des interventions financières départementales.

II – CRITERES D'ELIGIBILITE

Pour les missions traditionnelles, les aides sont attribuées aux communes en 
prenant en compte leur importance démographique. Ainsi, selon les seuils établis à 300, 
500, 1000, 5000 et 10 000 habitants, la participation du fonds volontairement orientée 
vers l'assistance aux petites communes, varie en pourcentage de 100, 75, 50, 25 et 10.

Pour  les  communes,  deux  domaines  spécifiques  sont  financés  sans 
considération de seuil : les études relatives aux schémas d'assainissement (25 %) et les 
études préalables à l'implantation de bâtiments industriels (100 %).

Un régime spécifique est également applicable aux organismes de coopération 
intercommunale  engagés  dans  une  démarche  d'aménagement  et  de  développement 
durable du territoire ; participation à hauteur de 50 % sur les études de faisabilité et la 
conduite d'opération pour les projets intercommunaux portés par un Contrat de Pays.

1



III – SITUATION FINANCIERE ACTUELLE

De 2001 à 2008 (bilan arrêté au 31/12/2008), 353 dossiers ont été validés en 
Commission Permanente pour un montant global d’aide de 2 481 024 €.

Au titre de 2008, ce sont  399 846 € de subvention qui ont été alloués aux 
Communes, Communautés de Communes au titre de ce fonds (annexe 1).

Compte tenu de ce qui précède, je vous propose, au titre de 2009 :

- d’adopter, au titre du fonds d’aide aux collectivités locales, l'autorisation de 
programme telle que prévue au tableau présenté ;

-  de  ratifier  le  crédit  de  paiement  de  470 000 € à  l'article  204142,  sous-
fonction 74.

♦

♦           ♦

Vu le rapport de Monsieur le Président,

Vu l’avis de la commission des finances,

Après en avoir délibéré,

LE CONSEIL GENERAL

− Adopte au titre du fonds de concours départemental d'aide aux collectivité locales, 
une autorisation de programme 2009 de 400 000 € et ratifie un crédit de paiement de 
470 000  € au titre de 2009 à l'article 204142, sous-fonction 74, conformément au 
tableau ci-après :

Imputation 
budgétaire Libellé

Autorisation de 
programme

Echéancier des crédits de 
paiement

2009 à 
approuver

2009 2010 2011

204142
74

Fonds de 
concours d’aide 
aux collectivités 
locales

Antérieur

400 000 €

345 000 €

125 000 €

239 860 €

125 000 €

86 776 €

150 000 €
Crédits à ratifier …. 470 000 €

Adopté à l’unanimité.
Le Président,

2



1

CG09/1ère/I-22 ANNEXE 1

FONDS DE CONCOURS DEPARTEMENTAL
DOSSIERS 2008

COMMUNE OBJET TAUX SUBVENTION

MIS 00330 FINHAN 30/06/08 50%

MIS 00396 29/09/08 25%

MIS 00397 STE JULIETTE 29/09/08 100%

MIS 00409 ST PAUL D'ESPIS 30/06/08 50%

MIS 00411 MONTAIN 30/06/08 100%

MIS 00417 ST ARROUMEX 30/06/08 100%

MIS 00419 30/06/08 50%

MIS 00422 30/06/08 25%

MIS 00425 PUYLAROQUE 30/06/08 50%

MIS 00429 PARISOT 29/09/08 50%

MIS 00438 REALVILLE 30/06/08 25%

MIS 00441 MONTASTRUC 30/06/08 100%

MIS 00446 MONTBARTIER 30/06/08 50%

MIS 00447 MONTBARTIER 29/09/08 50%

MIS 00449 MONTESQUIEU 30/06/08 50%

MIS 00450 MONTESQUIEU 29/09/08 50%

MIS 00452 FINHAN 29/09/08 50%

MIS 00459 CC PGQG Prestation de services : révision du schéma d'assainissement 30/06/08 25%

MIS 00460 AUTY 29/09/08 100%

MIS 00466 CASTELMAYRAN 30/06/08 50%

MIS 00467 CASTELMAYRAN 29/09/08 50%

MIS 00474 MONBEQUI 29/09/08 75%

MIS 00476 MONBEQUI 29/09/08 75%

MIS 00484 MONTBETON 30/06/08 25%

MIS 00487 MONTBETON 30/06/08 25%

 N° 
PROGOS

DATES  
C.P.

DEPENSE 
SUBVENTION- 

NABLE HT
Convention de mandat : aménagement des locaux de la mairie 
dans un batiment communal - Phase opérationnelle 21 235,00 € 10 617 €

MONTPEZAT DE 
QUERCY

Convention de mandat : réhabilitation du Parc de loisirs du 
Faillal - phase opérationnelle 43 300,00 € 10 825 €

Convention de mandat : avenant – réhabilitation d'un logement 
et création de 2 logements et d'un parking  - phase 
préopérationnelle

5 880,00 € 5 880 €

Convention de mandat : création de locaux pour la mairie - 
phase opérationnelle 10 000,00 € 5 000 €

Convention de mandat : restauration d'un bâtiment communal - 
phase opérationnelle 7 589,00 € 7 589 €

Convention de mandat : construction d'un nouveau groupe 
scolaire et aménagement des abords - phase opérationnelle 18 000,00 € 18 000 €

SIEEOM 
GRISOLLES/ 

VERDUN

Convention de mandat : création de déchetteries - phase 
opérationnelle 21 786,00 € 10 893 €

MONCLAR DE 
QUERCY

Convention de mandat : aménagement d'une maison de 
l'enfance - phase opérationnelle 19 713,00 € 4 928 €

Convention de mandat : réhabilitation d'un bâtiment communal 
en gîte rural - phase opérationnelle 8 041,00 € 4 020 €

Convention de mandat: aménagement d'un bâtiment (maison 
Bories) en école et bibliothèque - phase opérationnelle 26 000,00 € 13 000 €

Convention de mandat : transformation de l'atelier municipal en 
salle du 3ème âge et logement - Phase opérationnelle 8 137,00 € 2 034 €

Convention de mandat : agrandissement du cimetière - Phase 
opérationnelle 7 420,00 € 7 420 €

Convention de mandat : construction d'une salle des fêtes - 
phase préopérationnelle 19 500,00 € 9 750 €

Convention de mandat : construction d'une salle des fêtes - 
phase opérationnelle 30 000,00 € 15 000 €

Convention de mandat : construction d'un groupe scolaire - 
phase préopérationnelle 24 100,00 € 12 050 €

Convention de mandat : construction d'un groupe scolaire - 
phase opérationnelle 52 850,00 € 26 425 €

Convention de mandat : aménagement et extension du groupe 
scolaire - phase opérationnelle 58 457,00 € 29 228 €

8 400,00 € 2 100 €

Convention de mandat : aménagement d'un lotissement 
communal - phase préopérationnelle 16 900,00 € 16 900 €

Convention de mandat : aménagement d'emplacements 
réservés - phase préopérationnelle 20 000,00 € 10 000 €

Convention de mandat : aménagement d'emplacements 
réservés - phase opérationnelle 7 775,00 € 3 887 €

Convention de mandat : création d'une classe supplémentaire et 
de sanitaires à l'école - phase préopérationnelle 2 500,00 € 1 875 €

Convention de mandat : réfection des toitures de l'église - phase 
préopérationnelle 6 650,00 € 4 987 €

Convention de mandat : extension de l'école primaire - phase 
opérationnelle 23 219,00 € 5 804 €

Convention de mandat : création d'une halle couverte - phase 
opérationnelle 9 260,00 € 2 315 €



2

COMMUNE OBJET TAUX SUBVENTION

MIS 00488 MONTBETON 30/06/08 25%

MIS 00489 MONTBETON 29/09/08 25%

MIS 00493 Prestation de services : curage de la lagune 29/09/08 25% 900 €

MIS 00494 SM PMQ 30/06/08 25%

MIS 00508 SM PMQ 30/06/08 20%

MIS 00509 SM PMQ 30/06/08 20%

MIS 00510 30/06/08 25%

MIS 00511 30/06/08 10%

MIS 00512 ST PAUL D'ESPIS 29/09/08 50%

MIS 00513 SM PGQG 30/06/08 25%

MIS 00515 30/06/08 50%

MIS 00521 30/06/08 50%

MIS 00526 30/06/08 25%

MIS 00531 SM PMQ 30/06/08 15%

MIS 00532 SM PMQ 30/06/08 20%

MIS 00535 30/06/08 20%

MIS 00556 SM PMQ 30/06/08 20%

MIS 00557 SM PMQ 30/06/08 20%

MIS 00559  SM PMQ 30/06/08 15%

MIS 00565 29/09/08 25%

TOTAUX

Le Président,

 N° 
PROGOS

DATES  
C.P.

DEPENSE 
SUBVENTION- 

NABLE HT
Convention de mandat : extension du centre commercial - phase 
préopérationnelle 19 475,00 € 4 868 €

Convention de mandat : extension du centre commercial - phase 
opérationnelle 10 800,00 € 2 700 €

ST NICOLAS DE 
LA GRAVE 3 600,00 €

Ingénierie du Pays (année 2007) CDP année 3 169 167,00 € 42 291 €
Animation du programme LEADER + (année 2007) Comité 
programmation du 21/03/07 58 000,00 € 11 600 €

Gestion du programme LEADER + (année 2007) Comité 
programmation du 26/10/06 38 900,00 € 7 780 €

CC SUD QUERCY 
DE LAFRANCAISE Ingénierie du Pays (année 2007)  Pays montalbanais année 3 32 500,00 € 8 125 €

CC LOMAGNE 
TARN ET 

GARONNAISE

Prestation de services : étude préopérationnelle à l'OPAH de 
revitalisation rurale -  inscrit Pays GQG année 3 - phase 1 34 687,00 € 3 468 €

Conduite d'opération : réhabilitation d'un logement - Phase 
définition et réalisation 5 100,00 € 2 550 €

Ingénierie du Pays (année 2007) inscrit année 3 Pays GQG 100 000,00 € 25 000 €

CC DE 
MONTAIGU PAYS 

DE SERRES

Prestation de services : diagnostic sur le potentiel touristique du 
Pays de Serres CDP année 3 - phase2 15 200,00 € 7 600 €

CC LOMAGNE 
TARN ET 

GARONNAISE

Convention de mandat : définition d'un programme patrimonial 
et environnemental en Lomagne - tranche 2 - CDP année 3 
phase 2

5 600,00 € 2 800 €

MONCLAR DE 
QUERCY

Prestation de services : étude de positionnement et de 
programmation pour la mise en cohérence de l'offre touristique 
de Monclar - année 3 du Pays (5ème prog.)

15 000,00 € 3 750 €

Suivi des opérations habitat groupé (année 2007/ 2008) - 
LEADER +  Comité programmation du 26/10/06 CDP année 2 - 
phase 3

34 420,00 € 5 163 €

Prestation de services : évaluation finale du programme 
LEADER + (année 2007) - Comité programmation du 26/10/06 10 000,00 € 2 000 €

SM PMQ  pour la 
CCTVA

Prestation de services : étude de faisabilité d'un traitement 
végétal des eaux usées  LEADER + - Comité programmation du 
18/10/07 

42 120,00 € 8 424 €

Assistance technique du programme LEADER + (année 2008) – 
Comité programmation du 01/02/08 36 500,00 € 7 300 €

Animation du programme LEADER + (année 2008) - Comité 
programmation du 01/02/08 30 000,00 € 6 000 €

Etude GPEC du secteur médico social - contrat Pays Midi 
Quercy année 3 40 000,00 € 6 000 €

MONTPEZAT DE 
QUERCY

Convention de mandat :  (avenant n°1) - Réhabilitation du Parc 
de loisirs du Faillal - phase préopérationnelle 4 000,00 € 1 000 €

1 071 281,00 € 399 846 €


